Baskı (İstanbul: İBB Kültür İşleri Daire Başkanlığı Yayınları, 1996), 4: 214. S. Albayrak Alafdârzâde'nin vilâyet müftülüğü için Mayıs 1330 (Mayıs 1914) tarihini verirken Sunguroğlu 1916 tarihini kaydetmektedir. Aşağıda görüleceği üzere Şeyhülislâm Ürgüplü Mustafa Hayri Efendi'nin Alafdârzâde'nin görev süresini uzattığı 23 Şubat 1330/ 8 Mart 1915 tarihli yazısı ve Sadâret Kalemî'nin 2 Mart 1331/ 15 Mart 1915 tarihli tezkiresinde ondan "Harput kazâsı müftüsü" olarak bahsedilip vilâyet müftü vekilliğine değinilmemesi o târihlerde Alafdârzâde'nin henüz vekil tayin edilmediğini göstermektedir. Kemâleddin Efendi Şubat 1916'da müftülüğe atandığına göre Alafdârzâde vekâleti Nisan 1915-Ocak 1916 arasında yürütmüş olmalıdır.

359.13.4; YEe. 159.44.1), onun yerine Mâlîye Nezâreti Müsteşarı Nâmık Efendi'nin atanması kararlaştırılmıştır (COA, YA.Res. 73.39). Ancak o da vazifeye başlayamamış, nihâyet sâbık Suriye vâlisi Mehmed Rauf Paşa vâliliğe tayin edilmiştir.
- 12 bk. Vâli Nûri Bey'in 10 Eylül 1322/ 23 Eylül 1906'da Dâhiliye Nezâreti'ne yazdığı telgraf. COA, Dh.Mkt. 1121.38.1.1.
- 13 Osmanlı Arşivi'nin erişime açılan belgelerinde bu konuya dair yukarıdaki gibi genel ifâdeler kullanılırken yabancı kaynaklarda somut birtakım örneklere ve iddiâlara yer verilmiştir.

Sadâret'ten de Meşihat'e gönderilen 2 Temmuz 1904 târihli belgede Beyzâde'nin tasvip edilmeyen hal ve hareketlerinden dolayı müftülük makamında kalmasının münâsip düşmeyeceği dile getirilmiş, vâli ile müftü arasındaki ihtilâfın ve çatışmanın gittikçe şiddetlendiği vurgulanmış, Meşihat gereğinin yapılması yönünde uyarılmıştır.¹⁴ Şeyhülislâm Mehmed Cemâleddin Efendi 22 Haziran 1320/ 5 Temmuz 1904 târihli cevabî yazıda Beyzâde'nin görevden alınarak yerine mahallî ulemâdan birinin seçim usûlüyle müftü yapılacağını söylemiş,¹⁵ 29 Haziran 1320/ 12 Temmuz 1904'te de onu resmen azletmiş ve müftülük seçiminin yapılmasını vilâyetten istemiştir. Geçen on yılda etrafında şehri ayaklandıracak büyüklükte taraftar toplamayı başaran Beyzâde azle

müdâhil olmasını ve muhtemel zâyîata karşı kendilerini korumasını ondan istemiştir.

Bunların usulsüzlüklerine göz yumanlar arasında devrin merkez müftüsü Beyzâde'nin de olduğu iddiâ edilmiştir (bk Hayreni, *Yukarı Fırat Ermenileri 1915 ve Dersim*, 525-526).

14 "Sadâret-i Uzmâ Mektûbî Kalemi

Taraf-ı Âlî-i Hazret-i Meşihatpenâhî'ye

18 Rebülâhîr 1322/ 19 Haziran 1320 [2 Temmuz 1904]

Ma'mûretül'azîz müftisinin sû-i hâl ve hareketi cihetiyle devâm-ı me'mûriyeti maslahaten câiz olamayacağından bahisle yerine mevâliden Harputizâde Mehmed Fâik ve Harput kazâsı müftülüğine de ulemâ-yı mahalliyeden Hâfiz Ömer Efendilerin ta'yînleri münâsib olacağı Ma'mûretü'l-azîz Vilâyeti

O günlerde Beyzâde aleyhine Sadâret'e telgraf çekenlerden biri de Ma'mûretü'l-azîz'in merkez köylerinden Perçenç'teki (Akçakiraz) Tâhiriye Medresesi Müderrisi Hacı Hüseyin Efendi'dir. Hüseyin Efendi altmış arkadaşıyla gönderdiği 17 Temmuz 1320/ 30 Temmuz 1904 târihli üç sayfalık telgrafında ana hatlarıyla şu iddiâları sıralamıştır:

16 bk. İshak Sunguroğlu, *Harput Yollarında*, I, 218; a.g.e., II, 116.

17 "*Makâm-ı Sâmi-i Sadâret-penâhi'ye*

Cenâb-ı Hak şehryâr-ı ma'âlf-âsâr pâdişahımız efendimiz hazretlerinin ömr-i şevket-i hilâfet-penâhîlerini müzdâd buyursun.

- f) Sadâret işe derhal el atmazsa Beyzâde’nin fitne ve fesâdının câhil tabaka üzerindeki zararlı etkisini arttıracacağı, memleketin huzurunu kaçıracağı şüphesizdir.¹⁸

18 “*Telgrafnâme*

17 Temmuz 1320 [30 Temmuz 1904]

Makâm-ı Sâmi-i Sadâret-penâhî’ye

Cehâleti şekâveti her dürlü redâetiyle berâber tâli’in bir müsâ’ade-i mahsûsasına mazhar olarak on sene evvel vilâyetimiz müftülüğünü ele geçiren zât, şerefu satvet-i hükûmeti bi-hakkın muhâfaza edemeyen ba’zı me’mûrların yedi sekiz sene devâm eden acz ü

Vâli Hasan Bey de şehrin ileri gelenleri gibi İstanbul'daki yetkililerle sık sık irtibâta geçmiştir. Meselâ Dâhiliye Nezâreti ve Meşihat'e merkez nâibiy- le müştereken yolladığı 9 Temmuz 1320/ 22 Temmuz 1904 târihli telgrafta müftüyle yaşanan anlaşmazlığın "iki mütegayyir hasletin tesâdümünden mü- tevellid bir netîce" olması itibâriyle taraflardan birinin mesleğini değiştirme- si gerektiğini; müftünün büyük bir menfaati elden kaçıracağı, kendisinin ise ahdini yerine getirmeyen kişi durumuna düşeceği bu şartlarda onunla asla uzlaşamayacağını; dolayısıyla "Ma'mûretü'l-azîz müftülüğine itkân u ilmiyle ve fikh-ı şerîfe olan mahsûsası ve zekâ-i fitrîsiyle temeyyüz eden mevâlîden Har- putî Müftîzâde Mehmed Fâik ve Harput kazâsı müftülüğine de ulemâdan Alaf- dârzâde Hâfız Ömer Efendilerin ta'yîn buyurulması"nın "muvâfik-ı maslahat" görüleceğini yeniden arz etmiştir.¹⁹ 15 Temmuz 1320/ 28 Temmuz 1904'te Sadâret'e yazdığı telgrafta da Beyzâde'nin kıskırtması sebebiyle ahâli diken üstünde oturduğundan Ma'mûretü'l-azîz'de sağlıklı müftülük seçimi yapı- lamayacağını, Meşihat'in ivedilikle Harput'a ve Ma'mûretü'l-azîz'e re'sen müftü atamasını talep etmiştir. Vâli Bey'in Meşihat'e önerdiği isimlerden biri kendisine arka çıkan Fâik Efendi iken diğeri Müderris Kemâl Efendi'dir. Sadâret'ten Meşihat'e gönderilen 16 Temmuz 1320/ 29 Temmuz 1904 tâ- rihli yazıda vâlinin telgrafından bahsedilmekte ve gereğinin yapılması isten- mektedir.²⁰ Şeyhülislâm Mehmed Cemâleddin Efendi mezkûr yazıdan hemen sonra Ma'mûretü'l-azîz'e Fâik Efendi'yi, Harput'a da Alafdârzâde Hâfız Ömer Fehmî Efendi'yi re'sen atamıştır.²¹

sine mu'âvenete icbâr eylemektedir.

(COA, BEO. 2378.178310.1)

21 "Bâb-ı Fetvâ Dâire-i Meşihat-i İslâmiyye Mektûbî Kalemi

Aded: 67

Hüve

Hasan Bey İstanbul'daki mercilere mevzua müteallik yazılar göndermekten yorulmamıştır. Sadâret'e çektiği 20 Temmuz 1320/ 2 Ağustos 1904 târihli telgrafta önceki vâli Raûf Bey'in mevkiini korumak maksadıyla sekiz sene boyunca müftü Beyzâde'ye boyun eğdiğini, onun da vâlinin zaafından istifâde ile köy ağalarıyla birlikte müslim ve gayr-ı müslim fukarâ ahâlîye musallat olduğunu, kendisi ve ağalar hakkında şikâyette bulunanları hapis tehdidiyle şikâyetlerinden vazgeçirdiğini yazmıştır.

- c) Fâik Efendi, bazı çiftçileri ve çobanları medresesine usulsüzce talebe olarak kaydedip bunların askerlik yapmamalarını sağlamıştır.

adamlarla mücâdele etmekten bıkan Hasan Bey'in Dâhiliye Nezâreti ve Sadâret'e defalarca mürâcaat ederek başka bir yere nakledilmeyi bizzat kendisinin istediğini göstermektedir.

30 bk. COA, BEO. 2877.215756.

31 bk. 10 Eylül 1322/ 23 Eylül 1906 târihli telgrafnâme. COA, Dh.Şfr: 370.00.103; ayrıca bk. COA, Dh.Mkt. 1121.38.1.

32 bk. 1310 *Sene-i Hicriyyesine Mahsûs Sâlnâme-i Ma'mûretü'l-azîz*, Ma'mûretü'l-azîz: Vilâyet Matbaası, ty, s. 102. Harputluyan Artin Efendi birtakım müsbet ve menfi faaliyetleriyle adından söz ettirmiştir. Meselâ 1893 Malatya depreminde depremzedeler için 2.000 kuruş bağışlamış, bu bağış *Tercümân-ı Hakikat* Gazetesinin 27 Nisan 1309/ 9 Mayıs 1893 târihli nüshasında "*Takdîr-i Hamiyyet*" başlığıyla haber yapılmıştır. Çarsancak Beylerinden Arslan ile birlikte Bingöl ve civarındaki bazı Ermenileri tahrik etmeleri ise soruşturma geçirmelerine sebep olmuştur.

Arşiv belgelerine baktığımızda vâli vekîli Mustafa Naîm Paşa ile 7 Ekim 1908'de asâleten vâliliğe atanan Nusret Bey'in Dâhiliye Nezâreti ve Meşihat'e problemin derhal çözüme kavuşturulması istihâmıyla telgraflar gönderdiğini görmekteyiz. Hattâ Nusret Bey 5 Şubat 1324/ 18 Şubat 1909 târihli uzun telgrafında devletin Ma'mûretü'l-azîz'de kontrolü elinden kaçırdığını sitemkâr bir üslupla anlatmakta, sözünün burada geçmediğini, haysiyetini korumak için görevden affını istediğini yazmaktadır. Nusret Bey'in telgrafında bahsettiği hususlar şunlardır:

Herkes birbiri aleyhinde çalışmakta, birbirini şikâyet etmekte; müftüler siyâsî hüviyetleriyle faaliyet göstermekte, azil-terfi işlerinde ve mahkeme mevzularında belirleyici roller üstlenmektedir. Meselâ Dâhiliye Mektûbî Kalemî'nden vilâyete gönderilen 21 Mayıs 1325/ 3 Haziran 1909 târihli yazıda Vâli Nusret Bey'in sâbık Müftü Fâik Efendi'yle adlî meselelere karıştıklarına, özellikle tutuklama ve tahliye kararlarına müdâhele ettiklerine, oradaki memurların görevlerini yapmalarını engellediklerine, adâlet talebiyle Adliye'ye başvurularını dâvâlarından vazgeçmeye zorladıklarına ve gelen şikâyetleri geçıştirdiklerine dâir Bâb-ı Âlî'ye telgrafların geldiği bildirilerek vâliden izâhat istenmiştir.⁴⁶ Nusret Bey gerekli savunmayı yapamamış olmalı ki kısa süre sonra görevden alınmış, yerine 20 Temmuz 1325/ 2 Ağustos 1909'da Mehmed Ali Aynî Bey atanmıştır. Özetini verdiğimiz yazı müftülükten azledilmesine rağmen Fâik Efendi'nin ahâlinin tepkisini çeken faaliyetlerden bir türlü uzak durmadığını göstermesi bakımından da önemlidir.

Mehmed Ali Aynî Meşihat'ın ve Dâhiliye Nezâreti'nin kendisinden konuyu etraflıca araştırmasını istemesine binâen iki kurumu da bilgilendirmiştir. Meşihat'e gönderdiği 10 Şubat 1325/ 23 Şubat 1910 târihli yazıda yıllardır Bâb-ı Âlî'yi meşgul eden malum meseleyi çözmek maksadıyla seçimler yapılabileceği kadar Bahâeddin Efendi'nin vekâleten müftülükte kalmasının ihtilâfi gidereceğini kendisinin daha evvel söylediğini, Meşihat'ın de bunu onayladığını vurguladıktan sonra konuyu ihbârnameye getirmiş, mezkûr yazının tek

târîhli cevabında müftülüğün uzun müddet vekâletle idâre edilemeyeceğini belirterek seçimde ısrarcı olmuştur.⁵⁴ Ancak belgelerden anlaşıldığına göre 1911 yılında da seçim yapılmamış ve asâleten müftü atanmamıştır.

Mehmed Ali Aynî yerine Ekim 1911’de Ma’mûretü’l-azîz vâliliğine getirilen Nâzım Bey 8 Nisan 1328/ 21 Nisan 1912’de Dâhiliye Nezâreti’ne çek-

52 “Ma’mûretü’l-azîz Vilâyeti Mektûbî Kalemi

Aded: 792

Bihî

Dâhiliye Nezâret-i Celîlesine

-Hulâsa-

Merkez-i Vilâyet Müftülüğü Hakkında

Devletlu Efendim Hazretleri

eşrâftanmış gibi deftere kaydettiklerine dikkat çekilmiş; bu usulsüzlüğe mahal bırakmamak adına, mebusluğu tekrar kazanan Beyzâde'nin katıldığı seçimin müftülüğe de teşmil kılınıp tayin emrinin verilmesi Meşihat'ten istenmiştir.⁵⁶ Fakat Nâzım Bey, yukarıdaki telgrafının üzerinden on gün geçmişken 19 Nisan 1328/ 2 Mayıs 1912'de gönderdiği yeni telgrafta daha önce mebusluk seçiminin esas alınarak Beyzâde'nin atanmasını istediğini söylediye de şehirde yayılan dedikodulardan bazı hâdiselerin çıkacağını hissettiğini yazmış ve müftülük seçiminin müstakillen yapılması gerektiğini savunmuştur.⁵⁷ Dahiliye Nezâreti Meşihat'ten gelen cevaba dayanarak Nâzım Bey'e yolladığı 22 Nisan 1328/ 5 Mayıs 1912 târihli yazıda Meşihat'in Beyzâde'nin tayin işini tamamladığını ve emri gönderdiğini, artık karar değiştirmeye imkân kalmadığını kaydetmiştir.⁵⁸ Ne var ki Nâzım Bey ayrı seçim isteğinde haklı çıkmıştır. Zirâ Dâhiliye Nezâreti'ne 29 Nisan 1328/ 12 Mayıs 1912'de vasıflı-vasıfsız on beş kişinin ismiyle bir telgraf çekilmiş, telgrafta âdilâne ve müstakil seçim yapılmadığı takdirde atanan müftüyü tanımayacaklarını bildiren "*Umûr-ı dîniyyede merci'imiz olan müftî ta'yînine müdâhale-i hâriciyye ile ahâlnin hukûk-ı milliyyelerinden mahrûm edilmiş olacakları derkârdır.*

Hayri Efendi Vâli Bey'e Beyzâde'nin müftülüğünü uygun buluyorsa onu görevlendirebileceğini, aksi takdirde seçim evrakı gönderilenlerden Kemâleddin Efendi'nin atanabileceğini yazarak sonucu kendisine bildirmesini istemiştir.⁶⁵ Sâbit Bey 4 Şubat 1331/17 Şubat 1916 târihli telgrafla Meşihat'e görüşünü bildirmiştir. Buna göre, Osman Bedreddin Efendi altmış beş yaşını geçtiği için müftülüğe vekâlet edemeyecektir. Beyzâde Nûri Efendi'nin "*meb'ûsluk hizmet-i vataniyyesine devâmî*" daha münâsiptir. Kemâleddin Efendi'nin ise müftülüğe mâni bir durumu söz konusu değildir. Binâenaleyh onun tayin vesîkasının gönderilmesi müsterhamdır.⁶⁶ Meşihat bu yazı üzerine 9 Şubat 1331/22 Şubat 1916'da Kemâleddin Efendi'yi asâleten müftülüğe atamıştır.⁶⁷

Kemâleddin Efendi'nin çocuklarından Ömer Naîmî Efendi'nin 1926'da Şark İstiklâl Mahkemesince el konulan şiir defterinde tespit ettiğimiz târih

- 64 Kemâleddin Efendi'nin hayatıyla ilgili yazdığımız makalede COA, Dh.Şfr.